
 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
Option: Réutilisation Des Eaux Non Conventionnelles 

  
THEME :  
 

Diagnostic et étude d’extension d’une station d’épuration  

des eaux usées de la ville d’Ain Temouchent 
 

 

Présenté par : 

ZAOUI  Yousra  Nadjelaa.                                             

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

Qualité 

DJELLAB Mohamed Professeur Président 

LEULMI MEDJDOUB Sonia MCB Examinatrice 

BETATACHE  Hayat MCA Examinatrice 

KOLIAI Djaffar MAA Examinateur 

TAFAT  Leila M.A.A Promotrice 

 
 

 

Session Septembre 2023

 
 

 الجـمـهـىريـت الجـسائـريـت الـديـمـقـراطـيـت الـشـعـبـيـت
[...]
traitement biologique-chimique des eaux résiduaires. Son principal objectif est de réduire de 

manière significative le volume des boues, ce qui facilite leur gestion ultérieure. 

 

Pour maîtriser l'activité biologique indésirable et réduire les émissions de molécules 

odorantes, notamment l'hydrogène sulfuré (H2S) et les mercaptans, deux familles de procédés 

biologiques sont couramment utilisées : la digestion anaérobie et la stabilisation aérobie 

thermophile, ainsi que l'ajout de chaux pour augmenter le pH. 

II.5.1.5.2 La déshydratation  

Cette étape vise à réduire davantage le contenu en eau des boues, les transformant ainsi en un 

état solide ou semi-solide plus facile à manipuler, transporter et éliminer. 

Le choix de la méthode de déshydratation dépend de facteurs tels que la taille de l'installation 

de traitement, la composition des boues, les contraintes d'espace, les ressources disponibles et 

les réglementations environnementales locales. 

 Le séchage des boues à l'air libre sur des lits de sable drainés est effectivement une 

méthode de dessiccation utilisée, en particulier dans de petites stations d'épuration. 

Cependant, il présente des avantages et des inconvénients qui dépendent de divers 

facteurs, notamment la taille de l'installation, la composition des boues, les ressources 

disponibles et les réglementations environnementales. 

 La technique de filtration sur bandes est en effet de plus en plus utilisée, en particulier 

dans les stations d'épuration urbaines de taille moyenne à grande. Cette méthode de 

déshydratation est particulièrement efficace pour les boues bien floculées, c'est-à-dire 

les boues contenant des particules solides agrégées et en suspension dans l'eau. 

II.5.1.5.3 Evacuation des boues  

L’évacuation des boues générées par le traitement des eaux résiduaires est une étape 

importante du processus. Les trois solutions couramment utilisées pour l'évacuation des boues 

sont les suivantes : 

 La mise en décharge de boues stabilisées et déshydratées 

 La valorisation agricole par épandage sur des sols agricoles où elles vont jouer un rôle 

d’engrais. 

L’incinération qui présente un intérêt pour les boues fraiches et déshydratées. les fumées émis 

de cette technique doivent être traitées avant rejet dans l’atmosphère.



 

20 
 

 Chapitre II                                                                            Généralités sur les eaux usées 

 

Figure II.1 : procédés d’épuration des eaux usées (Source : A. Henri et al. 2004). 

II.5.2 Traitement par lagunage ou phytoépuration  

Le traitement par lagunage ou phytoépuration est une méthode de traitement des eaux usées 

qui repose sur l'utilisation de bassins naturels ou artificiels pour éliminer la pollution présente 

dans les effluents. Cette approche exploite les processus naturels pour dégrader et éliminer les 

contaminants contenus dans les eaux usées. 

 II.5.2.1 Le principe général de lagunage  

Les eaux usées décantées passent ensuite à travers une série de bassins de lagunage. Ces 

bassins peuvent être plantés (lagunes aérées) ou non plantés (lagunes anaérobies) en fonction 

du type de traitement nécessaire. Dans les lagunes plantées, des plantes aquatiques sont 

présentes, souvent disposées en rangées à travers lesquelles les eaux usées circulent. Les 

plantes ont la capacité d'absorber des nutriments tels que l'azote et le phosphore. 

II.5.2.2 Les différents systèmes de lagunage  

II.5.2.2.1 Lagunage à microphytes (lagunage naturel)  

Le lagunage à microphytes, également appelé lagunage naturel, est un système de 

traitement des eaux usées qui repose sur des processus biologiques naturels, notamment 

l'action des algues unicellulaires (microphytes) et des bactéries. Ce système exploite la 

photosynthèse réalisée par les microphytes pour traiter les eaux usées de manière efficace. 

Cependant, la performance de ce système dépend de plusieurs facteurs, notamment la lumière 

solaire disponible, la température de l'eau et la composition des eaux usées entrantes.



 

21 
 

 Chapitre II                                                                            Généralités sur les eaux usées 

II.5.2.2.2 Lagunage à microphytes (phytoépuration)  

La phytoépuration, est un système de traitement des eaux usées qui repose sur 

l'utilisation de bassins à ciel ouvert peuplés de végétaux aquatiques. Ces plantes, 

souvent des roseaux (phragmites) ou d'autres plantes vigoureuses, jouent un rôle 

essentiel dans le processus de traitement en contribuant à éliminer les polluants dissous, 

tels que l'azote et le phosphore, présents dans les eaux usées. 

II.5.2.2.3 Lagunage aéré  

Le lagunage aéré est une technique d'épuration biologique des eaux usées qui repose sur 

l'apport d'oxygène dissous dans l'eau pour favoriser la dégradation de la matière 

organique par des micro-organismes aérobies. Ce processus d'aération artificielle se 

déroule dans un ou plusieurs bassins de traitement spécialement conçus. Cette technique 

est couramment utilisée dans les stations d'épuration municipales et industrielles pour 

améliorer la qualité des eaux usées avant leur rejet dans l'environnement ou leur 

réutilisation. 

 

II.6 Conclusion  

Au cours de ce chapitre, nous avons présenté les origines des eaux usées et ses 

caractéristiques ainsi que les différents procédés que peut comporter une station d’épuration. 

Le choix du procédé d’épuration dépend des caractéristiques de l’eau à épurer ainsi que la 

nature du milieu récepteur.



 

 
 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III 

 

Description de la 

station d’épuration



 

23 
 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

III.1 Introduction  

Il est nécessaire  de connaitre le fonctionnement des installations de la STEP, les étapes de 

traitement, les opérations de maintenance et les recommandations de réglage de la station. 

Le présent chapitre a pour objet, la description détaillée de la station d’épuration des eaux 

usées urbaines de la ville afin de présenter le procédé épuratoire et de faciliter le diagnostic. 

III.2 Présentation du réseau d'assainissement de la ville d’Ain Temouchent  

Le réseau d’assainissement de la ville d’Ain-Temouchent est de type unitaire, il est scindé en 

deux parties (Est et Ouest). [2] 

 La partie Nord-est est drainée par le collecteur (A) sur une surface totale de 480 

hectares. 

 

 La partie Nord-Ouest est drainée par le collecteur (P) sur une surface totale de 

218 hectares. 

 

         Le collecteur P s’étale sur une longueur d’environ 3000ml, il est posé en diamètre Ф600 

en béton armé. Il démarre non loin de la cité Balini et longe la route jusqu’à l’ancienne cave 

.Sur son chemin, il collecte les eaux usées et pluviales d’une partie du centre-ville et des 

habitations mitoyennes. [2] 

 

         A proximité du passage de la voie ferrée, s’ajoute une partie du débit véhiculé par le 

collecteur B. Ce dernier assainit l’autre partie du centre-ville et se branche au collecteur 

primaire (P) au regard (P29).  

      Ensuite, le débit va être véhiculé avec un collecteur existant de Ф600 et continue son 

chemin jusqu’au regard (P41) où se branche un autre collecteur (L) qui draine les eaux usées 

et les eaux pluviales de l’hôpital et une partie de 512 logements en passant entre la 

gendarmerie et le stade.  

Ce collecteur (L) assainit également le quartier de Sidi Saïd et se branche au collecteur (P) au 

niveau du regard (P41), ensuite continue sa trajectoire jusqu’à la station de relevage en 

transitant par un déversoir d’orage existant.  

            La station de relevage refoule les eaux usées diluées vers le regard (Q1) où se branche 

le collecteur(C) qui draine les eaux usées et pluviales de la cité administrative et les 175 lots.  

           Le collecteur (E) se branche au regard (Q2) après la traversée de la route menant à Sidi 

Ben Adda. Ce collecteur permet d’assainir une grande partie de la Zhun Nord-Ouest  avec les 

collecteurs (K) et (T) (317 lots, 228 lots, 476 lots). Ces collecteurs seront branchés 

respectivement au regard (E14) et (E1-a).  

           Le rejet (Q) traverse la route nationale (Oran Tlemcen) et continue son cheminement 

vers le déversoir d’orage existant puis la station d’épuration existante. [2]



 

24 
 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

III.3 Localisation de la station d’épuration  

Le site de la STEP est situé  au Nord-Ouest du chef-lieu de la wilaya d’AIN TEMOUCHENT 

à proximité du CW67 de Terga. Il est limité au Nord d’un terrain agricole, au Sud d’un oued 

et à l’Est et à l’Ouest par des terrains agricoles. Les rejets liquides de la STEP auront pour 

exutoire naturel la chaâba Slouguia, affluent de l’oued Sennane.[2] 

III.4 Données spécifiques de la station  

La station d’épuration a été réalisé pour l’horizon 2015, elle prend en charge les eaux usées de 

72800 habitants, pour un débit d’entrée de 10920 m
3
/j ce qui correspond à 82000 équivalent 

habitant. [2] 

Tableau III.1 : Données spécifiques de la STEP. 

Paramètres Unités Horizon 2015 

Equivalent habitant E.H 82000 

Volume journalier m
3
/j 10920 

Débit moyen horaire m
3
/h 455 

Débit de pointe de temps 

pluvieux 

m
3
/h 1365 

Source : DRE Ain Temouchent 

 

III.5 Filière de traitement dans la STEP 

III.5.1 Ligne d’eau  

Le prétraitement des eaux est composé d’un puit de grossiers, d’un dégrillage de secours, d’un 

dégrillage grossier, d’un dégrillage fin et d’un dessablage-déshuilage. L'élimination de la 

pollution carbonée et de l'azote est réalisée par voie biologique. L'élimination du phosphore 

est assurée par voie physico-chimique dans un Clarifloculateur à travers une coagulation avec 

chlorure ferrique (FeCl3) et une floculation avec un poly électrolyte anionique. Les huiles et 

les graisses ainsi que les refus de dégrillage seront évacuées par citerne à l’extérieure de la 

station. 

 



 

25 
 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

 Tableau III.2 : Tableau récapitulatif de la filière de traitement   

Filière de traitement des eaux 

- Arrivée de l’eau brute et puits de grossiers 

- Dégrillage grossier 

- Dégrillage fin 

- Dessablage et déshuilage 

- Traitement biologique 

- Décantation secondaire 

-Coagulation avec chlorure ferrique (FeCl3) et floculation avec poly électrolyte anionique 

- Décantation tertiaire au Clarifloculateur 

- Canal de sortie 

 

III.5.2 Ligne de boues  

Les boues biologiques à la sortie du clarificateur sont dans un état stable, vu l’âge de ces 

dernières (âge de boues environ : 19 jours) elles sont envoyées par la suite à l’épaississeur 

Après épaississement un dosage par poly-électrolyte est effectué avant la déshydratation, cette 

dernière est assurée par deux bandes presseuses. Une série des lits de séchage (7 lits) de 

secours est prévue en cas d’arrêt des deux bandes. 

Tableau III.3 : Tableau récapitulatif de la filière de boues 

Filière de boues  

- Recirculation externe de boues secondaires à l’entrée du réacteur biologique. 

-Clarifloculateur 

- Épaississement par gravité dans deux unités 

- Pompage de boues digérées et épaissies vers déshydratation 

- Déshydratation de boues moyennant les bandes presseuses (soit lits de séchage) 

 

III.6 Bases de dimensionnement des ouvrages  

Les bases retenues pour le dimensionnement de la station d’épuration sont mentionnées dans 

les tableaux suivant : 



 

26 
 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

Tableau III.4 : Données de bases de la charge polluante (2015). 

Charge journalière MES    (mg/l) 400 

Charge journalière DBO5    (mg/l) 333 

Charge journalière DCO (mg/l) 600 

Charge journalière TKN (mg/l) 80 

Charge journalière P (mg/l) 40 

Température       (°C) Eté : 25 

Hiver : 17 

                                                                                                  Source : DRE Ain Temouchent 

Qualité de l’effluent rejeté : En moyenne annuelle les concentrations des eaux épurées devront 

tendre pour les différents paramètres vers les valeurs limites cités dans le tableau ci-dessous : 

 

Tableau III.5 : Qualité de rejet conforme aux normes algériennes.  

Paramètres Unités  Valeurs 

MES mg/l 30 

DBO5 mg/l 30 

DCO mg/l 90 

NTK mg/l 10 

Phosphore mg/l 2 

                                                                                                  Source : STEP Ain Temouchent 

III.7 Caractéristiques des ouvrages existants  

III.7.1 Ouvrages extérieur à la STEP  

Les eaux usées et pluviales provenant de la ville de Ain-Temouchent sont véhiculées 

actuellement par un collecteur de diamètre 1250 mm jusqu’au déversoir d’orage de 6 m de 

longueur. De ce déversoir les eaux usées diluées seront véhiculées gravitairement vers la 

STEP (puits de réception d’une superficie de 4*3 m) par une conduite de diamètre 800 mm en 

béton sur une longueur de 250 mètres [3]. 

III.7.2 Ouvrages de Prétraitement  

III.7.2.1 Grille verticale mobile de secours  

Avant la grille grossière, on a prévu une barrière à translation verticale à utiliser uniquement 

pendant la période d’entretien de la grille mécanisée. Les manœuvres d’abaissement et 

relevage de la barrière de secours sont assurées par un treuil manuel. La grille verticale de 

secours est réalisée en acier inoxydable (largeur utile 850 mm, hauteur 1000 mm, épaisseur 

des barreaux 15 mm, espacement des barreaux 50 mm). [3]



 

27 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

III.7.2.2 Grille mécanisée grossière 

Cette grille a pour but l’élimination de tous les éléments de dimension importante afin 

d’éviter l’obstruction des ouvertures du piège à sable et des cellules des grilles fines. 

 

Tableau III.6 : Caractéristiques de la grille mécanisée grossière. 

Unités   / 1 

Type  / Vertical 

Matériau de construction / AISI 304 

Largeur du canal            (m) 1 

Hauteur du canal            (m) 1.00 

Profondeur du canal       (m) 2.63 

Hauteur de décharge      (m) 3.63 

Ecartement                      (mm) 35 

                                                                                                 Source : STEP Ain Temouchent 

III.7.2.3 Grille mécanisée fine  

Au nombre de deux avec possibilité d’exclure l’une ou l’autre par des vannes à glissière qui 

seront placées en amont et en aval. L’utilisation d’une ou de deux grilles dépend du débit. Ces 

deux unités ont pour but d’éliminer tous les solides ayant les dimensions supérieures à 3 mm. 

 
Tableau III.7 : Caractéristiques de la grille mécanisée fine.  

Unités  / 2 

Largeur                         (m) 1 

Hauteur du canal          (m) 1 

Hauteur de décharge    (mm) 3.73 

Pas                                (mm) 3 

Nettoyage  / Automatique 

Source : STEP Ain Temouchent 

 

Pour réduire le volume des résidus produits, il a été installé deux transporteurs - compacteurs 

avec les caractéristiques suivantes: 

  

Tableau III.8 : Caractéristiques de transporteurs-compacteurs. 

type / Vis vide 

unités / 1.00 

Longitude totale vis 1 / 4500 

Diamètre de vis                           (mm) 300 

Source : STEP Ain Temouchent



 

28 
 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

III.7.2.4 Dessableur-deshuileur  

 

Il faut réaliser un pompage relevage avant le dessablage-déshuilage, Le poste de relevage est 

constitué par 4 pompes de 500 m
3
/h et 7.5 mca  submergées dont 3 en service et 1 en réserve. 

[3] 

 

Tableau III.9 : Caractéristiques pompage d’élévation. 

Débit maximal de pompage (m
3
/h) 1365 

Débit moyen de pompage (m
3
/h) 455 

Volume nécessaire (m
3
) 140.63 

Temps de rétention 

nécessaire : 

  

5 

Débit maximal (min) 

Débit moyen (min) 10 

Source : STEP Ain Temouchent. 

 

Tableau III.10 : Caractéristiques de dessableur-deshuileur. 

Débit max (m
3
/h) 1687.5 

Forme géométrique de l’ouvrage  rectangulaire 

Nombre de files d’eau  2 

Temps de séjour max (min) 7.41 

Charge hydraulique max (m
3
/m

2
.h) 20.58 

Surface de l’ouvrage (m
2
) 41 

Volume de l’ouvrage (m
3
) 104.2 

Longueur (m) 10 

largeur totale (m) 4.1 

Largeur zone d’huiles (m) 1.5 

Source : STEP Ain Temouchent. 

 

 Système d’aération pour la flottation des graisses par Suppresseurs- 

diffuseurs. 

 Extraction de sable par deux pompes centrifuges submersible. 

 

Tableau III.11 : Production moyenne de sable. 

Charge journalière de sable à 

enlever 

(kg/j) 1965,6 

Densité du sable (t/m
3
) 2,65 

Débit de sable à enlever (m
3
 /j) 0,74 

Volume annuel (m
3
 /an) 270,73 

Masse annuel (tn/an) 717,444 

                                                                                            Source : STEP Ain Temouchent.



 

29 
 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

Tableau III.12:Extraction et séparation des graisses. 

Système d'entraînement  Balayeuse superficielle sur pont voyageur 

Production théorique des huiles (g/m
3
) 30 

Débit maximal (m
3
 /h)  1688 

Concentration de sortie prévue (g/l) 10 

Volume maximal à enlever (m
3
 /h) 4,56 

Volume à enlever à la fin du 

jour 

(m
3
 /j) 36,45 

Source : STEP Ain Temouchent 

III.7.3 Ouvrages de traitement secondaire  

III.7.3.1 Bassin biologique  

Les traitements biologiques (à boues activé)  reposent sur l'activité des micro-organismes, tels 

que les bactéries, qui sont capables d'assimiler et de dégrader différentes formes de polluants. 

Tableau III.13 : Caractéristiques de bassins biologiques. 

                                                                                                 Source : STEP Ain Temouchent 

Tableau III.14 : Caractéristiques de chambre oxique et anoxique. 

Désignation  unités Chambre oxique Chambre anoxique 

Débit maximal par réacteur Nm
3
/h.reacteur 9400 6678,01 

Débit nominal Nm
3
/h 8 7,50 

Nº de diffuseurs nécessaires diffuseurs/réacteur 1175 890 

Nº de grilles grille/réacteur 6 6 

Nº diffuseurs à installer diffuseurs/grille 196 156 

Nº de diffuseurs installés diffuseurs/réacteur 1176 936 

Nº de réacteurs totaux diffuseurs 2352 1872 

Débit maximal par 

diffuseur 

Nm
3
/h 7,99 7,13 

 Source : STEP Ain Temouchent

Nombre de bassins (ut) 2 

Largeur (m) 20 

Longueur zone anoxique (m) 22 

Longueur zone aération (m) 44 

Profondeur zone anoxique (m) 4.77 

Profondeur zone aération (m) 4.55 

Volume utile unitaire (m3) 6029 

Volume total (m3) 12057 

Temps permanence (h) 26.5 



 

30 
 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

III.7.3.2 Décanteur secondaire 

Pour chaque ligne il est prévu un clarificateur circulaire à traction périphérique ayant un 

diamètre de 25 mètres et une hauteur totale de 2,3 mètres. Les décanteurs sont équipés d’un 

racleur de fond, d’un déflecteur central de distribution radiale, d’une lame superficielle pour 

l’évacuation des écumes vers la boite à écumes reliées à un puits, une pompe mobile assura 

l’évacuation de ces écumes avec les huiles et les graisses. 

 

Tableau III.15 : Caractéristiques de décanteur secondaire. 

Nº de décanteurs (ut) 2 

Débit (m
3
/h) 682.5 

Diamètre unitaire (m) 25 

Surface unitaire (m
2
) 490.87 

Surface totale (m
2
) 981.75 

Hauteur lame d'eau (m) 2.23 

Volume total (m
3
) 2189.30 

Charge hydraulique (m
3
/m

2
.h) 1.39 

Source : STEP Ain Temouchent 

III.7.4 Ouvrages de traitement tertiaire  

III.7.4.1 Puits de coagulation  (pour l’élimination du phosphore). 

Le phosphore organique est la fraction la plus importante présente dans les eaux usées et 

comprend différentes formes, telle que l’orthophosphates ainsi que les poly phosphates (ou 

phosphates condensât). 

La quantité de coagulant (chlorure ferrique) à doser est de 5.2 grammes  par un gramme de 

phosphore.[3] 

Tableau III.16 : Caractéristiques de puits de coagulation. 

Nº de lignes (ut) 1 

Débit maximal pour ligne (m
3
/h) 1687.5 

Temps de rétention minimal (min) 4 

Hauteur utile (m) 3.5 

Largeur (m) 4 

Longueur (m) 8 

Volume utile (m
3
) 112 

Source : STEP Ain Temouchent



 

31 
 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

III.7.4.2 Clarifloculateur 

La floculation est un processus d’agrégation en flocons des particules déstabilisées dans la 

précédente phase de coagulation. Une bonne floculation doit faire intervenir toutes les 

particules de façon à ce que la phase qui la suite donne lieu à un liquide absent des solides en 

suspension. 

 

Tableau III.17: Caractéristiques de Clarifloculateur.  

Nº de Clarifloculateur (ut) 2 

Diamètre unitaire (m) 29.5 

Surface totale (m
2
) 671.91 

Hauteur lame d'eau (m) 3 

Volume total (m
3
) 2015.72 

Source : STEP Ain Temouchent  

III.7.4.3 Bassin de chloration 

Les réactifs chimiques disponibles pour la désinfection sont très nombreux, mais pour des 

motifs pratiques généralement on utilise le chlore à l’état liquide ou gazeux, ou ses composés 

tel que l’hypochlorite de calcium, d’hypochlorite sodium et le bioxyde de chlore. 

 

Tableau III.18 : Caractéristiques de bassin de chloration. 

Nº de bassin (ut) 1 

Hauteur (m) 3.5 

Largeur (m) 5 

Longueur (m) 23 

Volume (m
3
) 326.6 

Source : STEP Ain Temouchent 

III.7.5 Ouvrages de traitements des boues  

III.7.5.1 Epaississeur des boues 

L'épaississement des boues est une étape  importante dans le traitement des boues issues du 

traitement biologique-chimique des eaux résiduaires. Son principal objectif est de réduire de 

manière significative le volume des boues. 

Tableau III.19 : Caractéristiques d’épaississeur des boues. 

Nº d'épaississeurs (ut) 1 

Diamètre unitaire (m) 16 

Surface totale (m
2
) 201.06 

Hauteur lame d'eau (m) 4.3 

Volume total (m
3
) 864.57 

Source : STEP Ain Temouchent



 

32 
 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

III.7.6 Schéma général de la station d’épuration  

Le schéma ci-dessous présente les différents procédés d’épuration des eaux usées de la station 

d’Ain Temouchent 

 

 

 

 Dégrillage grossier 

 Dégrillage fin 

 Dessablage-déshuilage 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      

 

      Rejet 

   

 

 Épaississement   

 Elimination  

                          Déshydratation (séchage/mécanique) 

Figure III.1 : Schéma général de la station d’épuration.

Prétraitement 

Traitement 

biologique 

boues activées) 

Décantation 

secondaire 

Traitement du 

phosphore 

Production des 

boues 

biologiques 

Production des 

boues chimiques 

Traitement des 

boues 

Eau épurée 

Désinfection 

Entré eaux 



 

32 
 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

III.8 Estimation des charges hydrauliques et polluantes pour l’horizon 2023 : 

Apres estimation des débits de rejets et des charges polluantes, les résultats sont mentionnées 

dans le tableau ci-dessous : 

Tableau III.20 : Données de base pour l’horizon 2023. 

Désignation  Horizon 2023 Description 

QJ       (m
3
/j) 12297.45 Débit journalier 

Qh       (m
3
/h) 512.4 Débit horaire  

Cp       1.5 Coefficient de pointe 

Qts      (m
3
/h) 768.6 Débit à temps sec 

Qtp      (m
3
/h) 1537.2 Débit à temps pluie 

 

Tableau III.21 : Caractéristiques des eaux usées de l’année actuelle (2023). 

Paramètres Horizon 2023 

MES (kg/j) 4919 (mg/l) 450 

DBO5 (kg/j) 4099 (mg/l) 375 

DCO (kg/j) 7379 (mg/l) 675 

TKN (kg/j) 984 (mg/l) 90 

P (kg/j) 492 (mg/l) 45 

 

III.9 Etat actuel des ouvrages de la STEP 

III.9.1 Ouvrages de prétraitement  

Les dimensions de l’ouvrage de réception, dégrilleur grossier, dégrilleur fin et le dessableur –

déshuileur restent constantes car le dimensionnement de ces ouvrages a été basé en terme de 

débit pour l’horizon 2030.  

III.9.2 Ouvrages de traitement primaire  

Après calcul de la biodégradabilité, le rapport 
   

    
 est de 1.8 (

   

    
   ce qui signifie que le 

traitement est à faible charge, donc le traitement primaire est négligeable dans cette station 

d’épuration.  

III.9.3 Ouvrages de traitement secondaire  

III.9.3.1 Bassin d’aération (à boue activé) 

Le principe de ce traitement est de mettre en contact la matière organique contenue dans les 

eaux usées avec une population bactérienne. Celle-ci assimile alors la matière organique pour 

son propre développement, ce dispositif permet d’intensifier et de localiser sur des surfaces 

réduites les phénomènes de transformation et de dégradation des matières organiques tels 

qu’ils se produisent en milieu naturel. [4]



 

33 
 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

a) Calcul de rendement épuratoire : 

 

                                      R(%) = 
     

  
 x 100                                       III.1 

S0 : la concentration de  DBO5 à l’entrée du réacteur (mg/l). 

Sf : la concentration de DBO5 à la sortie du réacteur (mg/l). 

A.N: 

S0= 375 mg/l 

Sf = 30 mg/l 

Donc : R= 92 % 

b) Calcul de la quantité d’oxygène consommée dans le traitement biologique  

Les besoins en O2 dépendent de la quantité des pollutions carbonées et azotées mais aussi de 

la respiration endogène de la biomasse présente dans le bassin.  

La quantité d’oxygène nécessaire pour le bon fonctionnement du traitement biologique est 

calculée par la formule suivante : 

                        Q (O2) = a’. Le + b’. Xt + 4.3.NN – 2.85.NDN                          III.2 

Tel que: 

Q(O2) : quantité d’oxygène consommée (kg/j). 

Le: DBO5 éliminée (kg/j). 

a’ : Quantité d’O2 nécessaire à l’oxydation de 1Kg de DBO5, a’= 0,5 × Cm
-0.12

 

Xt: Masse de la biomasse dans le bassin d’aération (Kg). 

b’: Quantité d’O2 nécessaire à la respiration endogène de 1Kg de boues par jour (j
-1

),  

b’= 0,13 × Cm
0.16

 

4,3 : Taux de conversion de l’azote réduit en azote nitrique.  

NN : Flux d’azote à nitrifier (kg/J). 

2,85 : Taux de conversion de l’azote. 

NDN : Flux d’azote à dénitrifier (kg/J). 

c) Le volume d’anoxie 

La présence de l’azote dans les eaux usées nécessite tout un traitement, en se basant sur le 

phénomène de nitrification/dénitrification, l’objectif de la nitrification c’est la transformation 

par oxydation biologique des formes ammoniacale de l’azote présent dans les eaux usées, en 

origine environ le 60% de la totalité sous forme de nitrates. La dénitrification biologique peut 

être définie comme un processus à travers lequel les microorganismes réduisent les ions du 

nitrate et de l’azote gazeux (N2), celui de l’oxyde nitreux (N2O) en oxyde nitrique (NO). [3]



 

34 
 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

III.9.3.2 Décanteur secondaire  

Le but du traitement des eaux usées est de séparer les boues de l'eau. En effet, à la sortie du 

réacteur  biologique, l'eau épurée est mélangée à la biomasse formée. La séparation de ces 

éléments à lieu dans un clarificateur où la biomasse de densité élevée va se déposer. 

a) Indice de Mohlman  

L'efficacité d'un procédé de boues activées est liée à la décantabilité de la boue formée par la 

bi floculation dans le bassin d'aération, cette décantabilité est mesurée par l'indice de 

MOHLMAN qui définit le volume occupé par une unité de masse de boue activée après 30 

minutes de décantation en éprouvette d'un échantillon d'un litre, par rapport à la masse de 

résidus sec de cette boue. Si l’indice est supérieur à 150 ml/g, on assiste au développement 

des boues filamenteuses (phénomène de Bulking) [4]. 

 

      Im = 80 + 227 × Cm
0.5

                III.3 

Tel que : 

Im : Indice de Mohlman (mg/l). 

Cm : charge massique (kgDBO5 / kg MVS. J) 

A.N : 

Cm = 0.097 kgDBO5 / kg MVS. J 

Im= 166.27 ml/g. 

III.9.4 Ouvrages de traitement tertiaire  

Les voies de traitement tertiaire possibles sont nombreuses et peuvent dans certains cas 

former des filières plus ou moins complexes, tout dépend de l'utilisation qui sera faite de 

l'eau traitée. S'il est rejeté dans les rivières, il se limite à la désinfection et à l'élimination 

de l'azote et du phosphore. Lorsqu'il s'agit de réutilisation de l'eau, les opérations sont plus 

nombreuses et plus complexes. 

Dans notre cas, le traitement tertiaire a été basé sur une déphosphatation et une désinfection. 

III.9.5 Ouvrages de traitement de boues  

a) Epaississeur de boues  

Les épaississeurs gravitaires consistent à introduire la suspension de boues au fond de celle-

ci. La hauteur des boues doit éviter toute turbulence dans l’ouvrage. 

 

 



 

35 
 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

Remarque: 

La base de dimensionnement  des ouvrages de la STEP  a été fixée pour l’horizon 2015, pour 

un débit de 10 920 m
3
/j. Dans le cas actuel, et après la croissance démographique, la station 

reçoit des charges polluantes supérieures à sa capacité de traitement, ce qui nous montre que 

la majorité des installations sont sou-dimensionnées.  

On résume les résultats d‘étude de fonctionnement des ouvrages de la STEP dans le tableau 

suivant : 

Tableau III.22 : Tableau comparatif  entre les charges polluantes et hydrauliques. 

 Horizon 2015 Horizon 2023 

Débit de rejet  m
3
/j 10920 12297.45 

Rendement épuratoire % 90 92 

Qualité des eaux usées 

MES mg/l 400 450 

DBO5 mg/l 333 375 

DCO mg/l 600 675 

NTK mg/l 80 90 

P mg/l 40 45 

Les ouvrages de traitement biologique, de traitement tertiaire et de traitement des boues sont 

sous-dimensionnés. 

 

III.10 Les performances épuratoires  

L'étude des performances épuratoires se réfère à l'évaluation de l'efficacité d'un système de 

traitement des eaux usées, que ce soit une station d'épuration municipale, une installation 

industrielle ou un système individuel de traitement des eaux usées. Cette évaluation vise à 

déterminer à quel point le système est capable de retirer les polluants et les impuretés des 

eaux usées, avant de les rejeter dans l'environnement ou de les réutiliser. 

Un tableau comparatif des concentrations des polluants à l'entrée et à la sortie de la STEP 

pour évaluer les performances épuratoires est cité ci-dessous : 

Tableau III.23 : Tableau comparatif des concentrations à l’entrée et à la sortie de la STEP. 

Polluants  Unités  Concentration à l’entré Concentration à la sortie 

MES (mg/l) 450 35 

DBO5 (mg/l) 375 40 

DCO (mg/l) 675 135 

NTK (mg/l) 90 17 

P (mg/l) 45 8 

 



 

36 
 

 Chapitre III                                                          Description de la station d’épuration 

III.11 Conclusion :  

Ce chapitre nous a permis de présenter en détail le procédé épuratoire de la station, ainsi que 

l’état actuel des ouvrages et les performances épuratoire à l’entré et la sortie de la STEP afin 

de savoir la qualité des eaux épurés. 



 

 
 

 

 

 

Chapitre IV  

 

Diagnostic des 

ouvrages de la STEP 



 

38 
 

 Chapitre IV                                                            Diagnostic des ouvrages de la STEP 

IV.1 Introduction  

À des fins de diagnostic, les causes profondes des problèmes associés aux défaillances 

structurelles sont étudiées en détail afin de déterminer leur impact sur les performances des 

processus des stations d'épuration. 

IV.2 Diagnostic des ouvrages  

IV.2.1 Dégrilleur  

Il s’agit d’une grille mécanique grossière et deux grilles fines. 

La base de dimensionnement de ces ouvrages a été déterminée par un débit par temps de pluie 

supérieur au débit actuel, ce qui signifie que l'ouvrage fonctionne d'une façon  régulière. 

 

                                       Figure IV.1 : Dégrilleur grossier. 

 

 

 
  

 

27/07/2023 

27/07/2023 

Figure IV.2 : Dégrilleurs fins. 



 

39 
 

 Chapitre IV                                                            Diagnostic des ouvrages de la STEP 

IV.2.2 Dessableur Déshuileur  

Il s’agit d’un dessableur-deshuileur de deux unités. 

Dans le dimensionnement d’un dessableur-deshuileur, il est pris en considération les normes 

de : la hauteur, la vitesse de chute, et le temps de séjour. 

 Le rapport   
 

 
 = 1.64   

 La hauteur : h= 2.5m 

 Le temps de séjour : ts = 4 minutes. 

 La vitesse de chute : ϑC = 0.01 m/s 

Justification  

 
 

 
 < 5, c’est la condition pour laquelle la turbulence est évitée. [4]  

 La hauteur de dessableur-deshuileur est comprise entre 1.25 et 2.5 m. 

 Le temps de séjour est compris entre  3 à 5 minutes.  

 Le dessableur est un ouvrage dans lequel les particules denses dont la vitesse est 

inférieure à 0.3 m/s vont pouvoir s’y déposer. [5] 

Remarque   

Le dessableur-deshuileur est dans le bon état de fonctionnement 

  

 

27/07/2023 

Figure IV.3 : Dessableur-Déshuileur. 



 

40 
 

 Chapitre IV                                                            Diagnostic des ouvrages de la STEP 

IV.2.3 Bassin d’aération  

Il s’agit d’un traitement biologique avec deux filières, les bassins ont une forme rectangulaire 

avec une zone anoxique. Quatre suppresseurs d’air sont installés avec une puissance du 

moteur de 90 KW. 

Analyse et remarques  

 Problème de dimensionnement : le dimensionnement de bassin biologique a été basé 

pour l’horizon 2015, alors que la station a été mise en service en 2015. 

 L’ouvrage de traitement biologique est sous-dimensionné. 

 Quantité d’oxygène insuffisante, puissance de brassage insuffisante. 

 La présence d’une quantité de DBO5 qui dépasse les normes. 

 Le mauvais fonctionnement de phénomène de nitrification-dénitrification. 

 Le développement des bactéries filamenteuses (phénomène de Bulking).  

 Une quantité importante des boues passe vers l’anaérobiose et provoque la flottation. 

 

Remarque   

Le bassin biologique fonctionne mal. 

 

 

 

 Figure IV.4 : Bassin d’aération. 

27/07/2023 



 

41 
 

 Chapitre IV                                                            Diagnostic des ouvrages de la STEP 

IV.2.4 Décanteur secondaire  

Il s’agit de deux décanteurs secondaires de type circulaire d’un diamètre de 25 m, permettant 

la séparation de la phase eau à la phase boue. 

Analyses et remarques  

 L’ouvrage de décantation secondaire est sous-dimensionné. 

 Foisonnement : la mauvaise sédimentation de la boue due à la présence des bactéries 

filamenteuses. 

 Quantité insuffisante de boue recyclée. 

 Probabilité de la présence des boues dans les eaux épurées.  

Remarque   

Le décanteur secondaire fonctionne mal. 

 

 

 

Figure IV.5 : Décanteur secondaire

27/07/2023 



 

42 
 

 Chapitre IV                                                            Diagnostic des ouvrages de la STEP 

IV.2.5 Puit de coagulation  

Il s’agit d’un ouvrage rectangulaire. 

La base de dimensionnement de cet ouvrage a été déterminée par un débit par temps de pluie 

supérieur au débit actuel, ce qui signifie que l'ouvrage fonctionne d'une façon régulière. 

  

 

 

 Figure IV.6 : Puit de coagulation. 

IV.2.6 Clarifloculateur  

Il s’agit de deux décanteurs secondaires de type circulaire, permettant l’élimination du 

phosphore par la décantation de boues riches en phosphore. 

Analyses et remarques  

 L’ouvrage est sous-dimensionné. 

 Mauvaise floculation. 

 Probabilité de présence du phosphore dans les eaux épurées. 

Remarque   

L’ouvrage de floculation fonctionne mal.

27/07/2023 



 

43 
 

 Chapitre IV                                                            Diagnostic des ouvrages de la STEP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IV.2.7 Bassin de chloration  

Il s’agit d’un bassin rectangulaire. 

Analyses et remarques  

 L’ouvrage de chloration est sous-dimensionné. 

 Le processus de chloration au niveau de la station est inexistant. 

Remarque    

L’ouvrage fonctionne mal. 

 

 

 

27/07/2023 

Figure IV.7: Clarifloculateur. 

27/07/2023 

Figure IV.8 : Bassin de chloration. 



 

44 
 

 Chapitre IV                                                            Diagnostic des ouvrages de la STEP 

IV.2.8 Epaississeur   

Il s’agit d’un épaississeur circulaire ayant un diamètre de 16 m et une hauteur utile totale de 

4,5 m. 

Analyses et remarques  

L’ouvrage existant est sous-dimensionné, indique également son incapacité à recevoir le 

volume total des boues et par suite mauvaise réduction de volume d’eau dans les boues. 

Remarque   

L’ouvrage d’épaississement fonctionne mal. 

IV.2.9 Déshydratation mécanique 

La déshydratation des boues est conduite sur deux filtres à bandes presseuses classiques. 

La capacité de ces deux unités est insuffisante pour déshydrater l’ensemble des boues. 

 

 

 

Figure IV.9 : Bande presseuse. 

IV.3 Conclusion  

A travers ce chapitre, nous avons étudié d’une façon détaillée l’état de fonctionnement des 

ouvrages présents dans la STEP. Le diagnostic de ces ouvrages nous montre que la majorité 

des installations ne fonctionnent pas correctement.

27/07/2023 



 

 
 

 

 

 

Chapitre V  

 

Etude d’extension de la 

STEP



 

46 
 

 Chapitre V                                                                         Etude d’extension de la STEP 

V.1  Introduction  

Le diagnostic de la station d’épuration de la ville d’Ain Temouchent met en évidence 

certaines anomalies dans les ouvrages de traitement. La solution choisie est de réaliser une 

extension afin de couvrir la totalité des eaux usées jusqu’à l’horizon 2038, et maintenir le bon 

fonctionnement des installations. 

V.2 Estimation des débits des eaux usées   

• Le débit journalier se calcule par la formule suivante : Qj= 
    

    
 

Tel que :   

Qj : Débit journalier   (m
3
/j). 

N : Nombre d’habitants. 

D : Dotation de rejet  (l/hab/j) (existant : 150 l/hab/j, extension : 160 l/hab/j) [2]. 

• Le débit horaire se calcule par la formule suivante : Qh= 
  

  
 

Tel que :  

Qh : Débit moyen horaire (m
3
/h). 

Qj : Débit journalier   (m
3
/j). 

• Le débit de pointe en temps sec se calcule par la formule suivante : Qts= Cp . Qh 

Tel que :  

Qts : Débit de pointe en temps sec (m
3
/h). 

Cp : Coefficient de pointe (existant : 1.5, extension : 1.83) [2].  

Qh : Débit moyen horaire (m
3
/h). 

• Le débit de pointe en temps pluie se calcule par la formule suivante : Qtp= Cd . Qts 

Tel que :  

Qtp : Débit de pointe en temps pluie (m
3
/h). 

Cd : Coefficient de dilution (Cd= 2) [2].   

Qts : Débit de pointe en temps sec (m
3
/h). 

 

Tableau V.1 : Données de bases de l’extension. 

Unités Le procédé existant Extension 

Nombre des habitants. / 72800 31250 

Dotation de rejet  l/hab/j 150 160 

Volume journalier m
3
/j 10920 5000 

Débit horaire  m
3
/h 455 208.3 

Coefficient de pointe  / 1.5 1.83 

Débit de pointe en temps sec m
3
/h 682.5 381.25 

Coefficient de dilution  / 2 2 

Débit de pointe en temps pluie m
3
/h 1365 762.5 



 

47 
 

 Chapitre V                                                                         Etude d’extension de la STEP 

V.3 Estimation des charges polluantes  

Afin de pouvoir contrôler parfaitement les résultats des eaux sortant de la station d’épuration, 

certains termes techniques doivent être étudiés, notamment : les matières en suspension 

(MES), la demande biologique en oxygène (DBO5), la demande chimique en oxygène (DCO), 

l’azote totale (NTK) et le phosphore (P). 

    

Tableau V.2 : Charges spécifiques des polluants. 

Charge polluante Unités Charge 
[...]
origine environ le 60% de la totalité sous forme de nitrates. La dénitrification biologique peut 

être définie comme un processus à travers lequel les microorganismes réduisent les ions du 

nitrate et de l’azote gazeux (N2), celui de l’oxyde nitreux (N2O) en oxyde nitrique (NO). [3] 

Nitrification: 

2 NH4 + + 3 O2     2 NO
-
2 + 4 H

+
 + 2 H2o…… [3] 

2 NO
-
2 + O2     2 NO

-
3……………………….. [3] 

Dénitrification : 

 NO
-
3 + 1,08 CH3 OH + 0,24 H2 CO3     0,056 C5 H7 NO2  + 0,47 N2 + 1,68 H2O + HCO3………. [3] 

Le calcul du volume d’anoxie se fait par la formule suivante [3] : 

                  Vanoxie= 
     

       
                            V.9 

Tel que : 

Vanoxie : volume de bassin d’anoxie (m
3
). 

Nden : la charge de NO3  à dénitrifier (kg/j). 

Xa : Concentration de MVS (Kg/m
3
).



 

54 
 

 Chapitre V                                                                         Etude d’extension de la STEP 

ϑ den : la vitesse de dénitrification (kg N-NO3/kg MVS .j). 

La vitesse de dénitrification est calculée par la formule suivante [3]: 

ϑ den = ϑ’den. 1, 09
(T-20)

. (1-Do)                           V.10 

Tel que :  

ϑ’den : la vitesse de dénitrification à 20°C (0,1 kg N-NO3/kg MVS .j). 

T : température des eaux usées (17°C). 

Do: concentration d’oxygène (0.1mg/l). 

Donc: ϑ den =0.069 kg N-NO3/kg MVS .j 

On prend:  

NDN= 274.37 kg/j. 

Xa= 3 kg /m
3
. 

ϑ den =0.069 kg N-NO3/kg MVS .j 

Donc: Vanoxie= 1325.5 m
3 

Pour: h= 4 m 

S= 331.4 m
2 

On prend: L =2× l 

S=L x l  S= 2 l
2 

l = √
 

 
   

l = 12.9 m. 

L = 25.7 m. 

V.5.2 Décanteur secondaire  

Le but du traitement des eaux usées est de séparer les boues de l'eau. En effet, à la sortie du 

réacteur  biologique, l'eau épurée est mélangée à la biomasse formée. La séparation de ces 

éléments a lieu dans un clarificateur où la biomasse de densité élevée va se déposer. 

V.5.2.1 Calcul de surface de décanteur secondaire  

 

                    S=
 

 
                   V.11



 

55 
 

 Chapitre V                                                                         Etude d’extension de la STEP 

Tel que :  

S : la surface unitaire de décanteur (m
2
). 

Q : le débit d’eau entrant dans le décanteur. 

V : la vitesse ascensionnelle (m/s). 

Le temps de séjour est compris entre 1.5 et  2 h. 

On prend : ts= 2h 

Q = 762.5 m
3
/h. 

Donc : V= 1525 m
3
. 

V.5.2.2 Calcul de surface  

La hauteur est comprise entre 3 à 5 m . 

On prend h = 4 m. 

Donc : S = 381.25 m
2
. 

V.5.2.3 Calcul de diamètre  

D=√
  

 
 

 

Donc : D = 22 m. 

V.5.3 Bassin de coagulation-floculation  

V.5.3.1 La coagulation  

La coagulation vise à éliminer les particules colloïdales, les matières en suspension, et 

d'autres substances dissoutes indésirables présentes dans l'eau en favorisant leur 

agglomération pour former des flocons plus gros et plus lourds. Ces flocons peuvent ensuite 

être plus facilement éliminés par décantation. 

Dans cette première phase, on réalise deux opérations : 

Addition de réactifs (Fecl3). 

Un mélange rapide. Le mélange doit être rapide afin de créer un mouvement tourbillonnant 

qui permet une bonne dispersion du produit. La durée de mélange doit être très courte, 

environ 1 à 5 min [3].



 

56 
 

 Chapitre V                                                                         Etude d’extension de la STEP 

V.5.3.1.1 Calcul de volume  

V= Q. ts 

On prend : ts = 4 min. 

Q= 762.5 m
3
/h. 

Donc : V= 50.83 m
3
. 

V.5.3.1.2 Calcul de surface  

On prend : H= 3 m. 

Donc : S= 16.94 m
2
. 

V.5.3.1.3 Calcul de longueur et largeur  

l= 2.91 m. 

L= 5.82 m. 

V.5.3.2 La floculation  

La floculation consiste en l'agitation douce de l'eau traitée pour favoriser l'agglomération des 

particules déstabilisées en flocons plus gros et plus cohésifs. Cette étape permet de créer des 

structures en forme de flocons, appelées flocs, qui sont plus faciles à séparer de l'eau clarifiée 

par décantation. 

A ce stade, l’eau traitée déjà soumise à une coagulation, le floculant est ajouté et sera soumise 

à une agitation lente pendant environ 20 à 25 min, afin d’encourager la formation de micro-

paillettes et l’agrégation de ceux-ci en flocons décantables.  

V.5.3.2.1 Calcul de volume  

V= Q. ts 

On prend : ts = 20 min. 

Q= 762.5 m
3
/h. 

Donc : V= 254.17 m
3
. 

V.5.3.1.2 Calcul de surface  

On prend : H= 3 m. 

Donc : S= 84.72 m
2
. 



 

57 
 

 Chapitre V                                                                         Etude d’extension de la STEP 

V.5.3.1.3 Calcul de longueur et largeur  

l= 6.51 m. 

L= 13.02 m. 

V.5.4 Clarifloculateur  

V.5.2.1 Calcul de volume  

Le volume de décanteur se calcule par la formule : 

  V = Q. ts                                            

On prend : ts= 2.5h. 

Q = 762.5 m
3
/h. 

Donc : V= 1906.25 m
3
. 

V.5.2.2 Calcul de surface  

On prend h = 4 m. 

Donc : S = 476.56 m
2
. 

V.5.2.3 Calcul de diamètre  

D=√
  

 
 

 

Donc : D = 25 m. 

 

V.5.5 filtration sur charbon actif : 

La désinfection des eaux usées à l'aide de charbon actif, également connue sous le nom de 

filtration sur charbon actif, est un processus de traitement des eaux usées visant à éliminer les 

contaminants organiques et certaines substances chimiques présentes dans l'eau. 

V.5.5.1 Dimensionnement de bassin de désinfection par CA : 

On prend une concentration de charbon actif de 10 mg/l. 

La quantité de CA nécessaire par jour : 

Le débit journalier est de 15 920 m
3
/j. 

Donc la quantité journalière de CA est de : 159.2 kg/j. 

 



 

58 
 

 Chapitre V                                                                         Etude d’extension de la STEP 

V.5.5.1.1 Calcul de volume de bassin : 

D’après la formule suivante : V=Q.t 

On prend un temps de séjour de : ts= 30 min, et un débit de : Qj= 15 920 m
3
/j. 

Donc : V= 332 m
3
. 

V.5.5.1.2 Calcul de la surface de bassin : 

On prend : h= 4 m. 

On calcul la surface par la formule suivante : S= 
 

  
 

Donc : S = 83 m
2
. 

V.5.5.1.3 Calcul de longueur et largeur :  

On prend: L =2× l 

S=L x l  S= 2 l
2 

l =  √
 

 
   

L= 13 m. 

l = 6.4 m. 

V.5.6 Production de boues  

V.5.6.1Production de boues due à la précipitation du phosphore  

1 gramme de phosphore précipité produira: 9,5 gr de matière sédimentée [3] 

Donc : la quantité de boues produites sera : ΔX1= 1781.25 kg/j. 

V.5.6.2 Production des boues biologiques en excès à extraire  

La quantité de boue produite se calcule par la formule suivante : 

                                  ΔX2 = am .Le – b. Xt + Xd +Xmin –Xeff                    V.12 

Tel que : 

ΔX2 : Quantité de boues en excès (kg/j).  

am : Coefficient de rendement cellulaire (kg MVS /kg DBO5 éliminées) entre 0.55 à 0.65. 

Le : Quantité de DBO5 à éliminer (Kg/j). 

b : Coefficient de dégradation endogène b= 0.04. 

Xt : Masse totale de MVS dans le bassin. 

Xd : fraction organique non biodégradable, représente 0.3 MVS 

Xmin : fraction minérale dans les MES, représente 0.3 MES. 

Xeff : quantité de MES qui sort avec l’effluent.



 

59 
 

 Chapitre V                                                                         Etude d’extension de la STEP 

On prend:  

am = 0.6 

Le = 1412.5 kg/j. 

b = 0.04 

Xt = 16163.8 kg. 

Xd = 393.75 kg/j. 

Xmin= 562.5 kg/j. 

Xeff = 150 kg/j. 

Donc: ΔX2 = 1007.2 kg/j. 

ΔX= 2788.4 kg/j. 

V.5.5.3 débit de boues en excès  

Le débit sera estimé par la formule V.13 : Qb ex= 
  

  
 

ΔX = 2788.4 kg/j. 

Xm = 7.22 kg/m
3
. 

Donc : Qb ex= 386.21 m
3
/j. 

V.5.5.4 Age de boue  

Le calcul de l’âge de boues se calcule par la formule V.14 : 

On prend:  

Xt = 16163.8 kg MVS. 

ΔX = 2788.4 kg/j 

Donc: A= 5.8 j. 

V.5.5.5 Recirculation de boues  

La recirculation se calcule par la formule V.15 : R= 
  

     
 100            

Xa= 3 kg/m
3
 

Xm= 7.22 kg/m
3 

Donc: R = 71.09 %. 

Débit de recirculation 

Qr = R. Qj 

Donc : Qr = 3554,5 m
3
/j. 



 

60 
 

 Chapitre V                                                                         Etude d’extension de la STEP 

V.5.6 Epaississement  

 V.5.6.1 Calcul de la surface  

La surface d’épaississeur sera calculée par la formule V.16 : S= 
   

  
 

On prend : 

ΔX = 2788.4 kg/j 

Cs= 25 kg.MS/m
2
.j 

Donc : S = 111.54 m
2 

V.5.6.2 Calcul de diamètre 

D=√
  

 
 

 

Donc : D = 12 m. 

 

V.5.6.3 Calcul de volume  

Pour une hauteur de 4.5m, le volume de l’épaississeur sera : 

V = 501.9 m
3 

V.5.6.3 Calcul de débit de boues à la sortie de l’épaississeur  

La concentration des boues est de l’ordre de 45 à 70 g/l à la sortie de l’épaississeur. 

On prend une concentration de 60 g/l. 

Donc : Qb = 46.47 m
3
 /j. 

V.5.7 Déshydratation mécanique par filtre à bande  

Débit de boue à la sortie de l’épaississeur : Qb = 46.47 m
3
 /j. 

Quantité de boues à traiter par jour : 2788,4 kg/j. 

Durée de fonctionnement : 12h/j. 

Capacité d’alimentation hydraulique : 3.87 m
3
/h. 

Capacité d’alimentation massique : 232.37 kg MS/h. 

Nombre de filtre à bandes : 01 

La capacité de filtration est de  270 kg MS/h/m. 

Largeur de la bande : 0.83 m 

 



 

61 
 

 Chapitre V                                                                         Etude d’extension de la STEP 

On prend un seul filtre à bande de 1 m de largeur. 

Tableau V.5 : Tableau récapitulatif des dimensions des ouvrages de l’extension . 

Désignation Unités Quantité  

Bassin biologique 

Nombre d’ouvrage / 01 

Type d’ouvrage / rectangulaire 

Charge polluante à l’entrée Kg/j 1562.5 

Rendement épuratoire % 90.4 

Volume totale du bassin m
3 

5388 

Surface horizontal du bassin m
2 

1347 

Volume d’anoxie m
3
 1325.5 

hauteur m 4 

Longueur du bassin m 52 

Largeur du bassin m 26 

Besoins en oxygène Kg/j 2811.7 

Masse totale des boues kg 16163.8 

Concentration des boues dans 

le bassin 

kg/m
3
 3 

Taux des boues recyclés % 71.09 

Concentration de boues en 

excès 

kg/m
3
 7.22 

Age des boues  jours 5.8 

Puissance totale kW 107.76   

Temps de séjour en temps sec h 14.13 

Temps de séjour en temps 

pluie 

h 7.07 



 

62 
 

 Chapitre V                                                                         Etude d’extension de la STEP 

   Tableau V.5 : Tableau récapitulatif des dimensions des ouvrages de l’extension . 

  

Désignation 

 

Unités 

 

Quantité 

Décanteur secondaire 

Nombre d’ouvrage / 01 

Type d’ouvrage / circulaire 

Volume m
3
 1525 

Surface m
2
 381.25 

hauteur m 4 

Diamètre m 22 

Temps de séjour h 2 

Bassin de coagulation 

Nombre d’ouvrage / 01 

Type d’ouvrage / rectangulaire 

Volume m
3
 50.83 

Surface m
2
 16.94 

Hauteur m 3 

Longueur  m 5.82 

Largeur m 2.91 

Tems de séjour min 4 

Clarifloculateur  

Nombre d’ouvrage / 01 

Type d’ouvrage / circulaire 

Volume m
3
 1906.25 

Surface m
2
 476.56 

hauteur m 4 

Diamètre m 25 

Temps de séjour h 2.5 

Production de boues kg/j 2788.4 

Débit de boues m
3
/j 386.21 

Bassin de désinfection par charbon actif 

Concentration  mg/l  

Quantité journalière  Kg/j 159.2 

Volume  m
3 

332 

Surface  m
2 

83 

Longueur  m 13 

Largeur  m 6.4 



 

63 
 

 Chapitre V                                                                         Etude d’extension de la STEP 

Tableau V.5 : Tableau récapitulatif des dimensions des ouvrages de l’extension . 

 

V.6 Calcul hydraulique  

Cette étape vise à garantir un écoulement efficace de l'eau d'un ouvrage à un autre tout en 

assurant le bon fonctionnement de la station d'épuration ou du système de gestion des eaux, 

tel que le déversoir d’orage et les conduites qui relient les installations. 

Dans notre cas, le déversoir d’orage, et les conduites de toute la filière de traitement sont 

existants. Par contre l’étude d’extension qui a été déjà réalisé dans ce chapitre nécessite un 

calcul hydraulique.  

V.6.1 Profil hydraulique   

Le profil hydraulique permet de calculer le niveau d’eau dans toute la chaine de traitement 

afin de savoir la position de la ligne de charge. 

Les cotes moyennes du terrain naturel des zones d’implantation des ouvrages sont 

représentées dans le tableau suivant : 

Tableau V.6 : cotes moyennes du terrain naturel d’implantation de différents ouvrages 

d’extension. 

Désignation Côtes du terrain naturel (m) 

Dessableur-deshuileur 167.7 

Bassin biologique 167.58 

Clarificateur 167.37 

Bassin coagulation-floculation 167.27 

Clarifloculateur 166 

Epaississeur 

Nombre d’ouvrage / 01 

Type d’ouvrage / circulaire 

Volume m
3
 501.9 

Surface m
2
 111.54 

hauteur m 4.5 

Diamètre m 12 

Débit de boues  m
3
/j 46.47 

Filtre à bande 

Nombre d’ouvrage / 01 

La capacité de filtration kg MS/h/m 270 

largeur m 01 

Durée de fonctionnement h/j 12 



 

64 
 

 Chapitre V                                                                         Etude d’extension de la STEP 

V.6.2 Dimensionnement des conduites reliant les ouvrages  

L’expression de perte de charge est exprimée par la formule de DARCY WEISBACH [7]:  

∆H =               = CPA – CPB                                                                      V.17 

 

 CPA : cote du plan d’eau au point A 

 CPB : cote du plan d’eau au point B 

D’après la formule V.17, le diamètre sera calculé par la suivante : 

D = √
       

    –    

 
 

V.6.2.1 Longueurs des conduites  

Tableau V.7 : longueurs théoriques supposées des conduites entre les ouvrages. 

  Désignation L théoriques  supposées  (m) 

Dessableur --- bassin biologique 10 

bassin biologique --- clarificateur 08 

Clarificateur --- bassin coag-flocu 05 

Bassin coag-flocu --- clarifloculateur 05 

  

V.6.2.2 Calculs des cotes piézométriques des ouvrages  

On calcule les cotes piézométriques d’après l’équation de BERNOULLI [7] donné par : 

P1/W + V1 
2
 /2g +Z1 = P2/W + V2 

2
 /2g +Z2 + H1-2                   V.18 

P1/W et P2/W : énergies de pression dans les sections (1) et (2). 

V1 
2
 /2g et V2 

2
 /2g : énergies cinétiques en (1) et (2). 

Z1 et Z2 : cotes des points (1) et (2). 

H1-2 : pertes de charges dans le tronçon (1 – 2) 

La variation de vitesse est très faible, donc les énergies cinétiques seront négligeables : 

P1/W + Z1= P2/W +Z2 + H1-2 

On pose : P1/W= H1 et P2/W = H2 

K L Q
β
 

D
m 



 

65 
 

 Chapitre V                                                                         Etude d’extension de la STEP 

Donc : H1+ Z1= H2+Z2 

CP1 = H1 +Z1 

CP2 = H2 +Z2 

CP1’ = CP2’ + H1-2                                                           V.19 

V.6.3 Calcul des diamètres des conduites reliant les ouvrages et les cotes piézométriques 

V.6.3.1 Conduite dessableur---bassin biologique  

CPA’= 171.8 m. 

Cote du radier du bassin biologique : 166.58 m 

Hauteur d’eau : h=4 m. 

CPB=170.58m. 

L= 10 m. 

Tableau V.8 : Les valeurs de K, m et β [8]. 

 

Pour l’acier, on prend : 

 K = 0,00179 

 m = 5,1 

 β = 1,9 

Donc : D = 0.249 m. 

Le diamètre nominal : DN = 250 mm. 

On a : CPB’ = CPA’ − 
       

   
. 

Donc : CPB’ = 170.61 m. 

Tuyau K m β 

Acier 0,00179 à 0,001735 5 ,1 à 5,3 1,9 à 2 

Fonte  0,00179 à 0,001735 5,1 à 5,3 1,9 à 2 

Amiante ciment 0,00118 4,89 1,85 

Plastique  0,001052 4,774 1,77 



 

66 
 

 Chapitre V                                                                         Etude d’extension de la STEP 

V.6.3.2 Conduite bassin biologique---clarificateur  

CPA’= 170.61 m. 

Cote du radier du bassin biologique : 165.87m 

Hauteur d’eau : h=4 m. 

CPB=169.87m. 

L= 8 m 

Donc : D = 0.263 m. 

Le diamètre nominal : DN = 300 mm. 

On a : CPB’ = CPA’ − 
       

   
. 

Donc : CPB’ = 170.24 m. 

V.6.3.3 Conduite clarificateur---bassin coag-floculation  

CPA’= 170.24 m. 

Cote du radier du bassin biologique : 165.77m 

Hauteur d’eau : h=3 m. 

CPB=168.77m. 

L= 5 m 

Donc : D = 0.209 m. 

Le diamètre nominal : DN = 250 mm. 

On a : CPB’ = CPA’ − 
       

   
. 

Donc : CPB’ = 169.65 m. 

V.6.3.4 Conduite bassin coag-floculation---Clarifloculateur  

CPA’= 169.65 m. 

Cote du radier du bassin biologique : 165 m 

Hauteur d’eau : h=4 m.